Do vậy, Hòa Thượng trả lời:

“Phát nguyện chép kinh không ai cản, nhưng phải quyết tâm thực hành cho
được tín nguyện”

Thầy trả lời:

“Con đã sẵn sàng phát tâm, xin Hòa Thượng cho con quyết định thực hành”

Nhân kỳ kiết đông 3 tháng năm Tân Sửu (1961) vào dịp lễ vía Phật A-
Di-Đà 17-11 âm lịch, Thầy phát nguyện đốt ngón tay út bàn tay phải để nhập
thất niệm Phật, trì kinh Pháp Hoa. Đốt bằng ống trầm trong 2 tiếng đồng hồ
hai lóng tay cháy rụi rơi rớt xuống thành tro. Nên nay ngón tay út bàn tay
phải của Thầy chỉ còn lại một lóng trong cùng.

Hội đồng giới sư
của Đại giới đàn này như sau:

-Đàn Đầu Hòa Thượng: Hòa Thượng Niết Bàn (hiệu chùa)

-Yết Ma A Xà Lê: Thượng Tọa Thích Thiện Hòa

-Giáo Thọ A Xa Lê: Thượng Tọa Thích Thiện Hoa

-Tuyên Luật Sư: Thượng Tọa Thích Trí Thủ.

Đại giới đàn trong ba ngày 17,18 và 19 tháng 6 năm Quý Mão (1963) nhân
mùa an cư kiết hạ và nhằm lễ vía Quán Âm Bồ Tát. Tối hôm thọ giới Tỳ
kheo là thọ giới Bồ tát; trong khi các giới tử Tỳ kheo khác đều thọ, riêng
Thầy Thanh An không thọ, và đắp y thưa Hòa Thượng Hành Trụ rằng: “con
đã phát nguyện lạy Tam Thiên Phật được những thoại ứng, và đã được Thầy
y chỉ con trao giới Bồ Tát rồi.

Hỡi những con người tài ba, trí lực của nhân loại hãy tu tĩnh để những
phát minh, khám phá mới của quý vị mới thật sự có giá trị để phục vụ nhân
sinh, điều mà ta không thể phủ bác được đức Phật Thích Ca Mâu Ni giáo
chủ đạo Phật là một nhà đại khoa học siêu việt qua mọi lãnh vực vũ trụ,
nhân sinh, khoa học, kỹ thuật, ngôn ngữ, văn minh qua không thời gian.

(Viết tại chùa An Tường-Oakland-California, Hoa Kỳ

Ngày 24-2-2006 (27-1-Bính Tuất)